
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 62 del 03/11/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Annalisa Gonzati

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola

OGGETTO: MOSTRA TEMPORANEA: "LA BATTAGLIA DI DUE RE CON  FINTE 
SCHIERE. LA STORIA DEGLI SCACCHI TRA XIII E XVIII SECOLO NEI LIBRI DELLA 
BIBLIOTECA BERTOLIANA". PALAZZO CORDELLINA, 26 NOVEMBRE - 19 
DICEMBRE 2021

IL DIRETTORE

Premesso che:

• la Biblioteca civica Bertoliana conserva una rara raccolta di sessantasei libri 
dedicata agli scacchi costituita da opere manoscritte e a stampa datate tra il XIII e il 
XIX secolo, tra le quali spiccano i testi fondamentali per la storia del gioco in Europa;

• tra i compiti della Biblioteca civica Bertoliana vi è la valorizzazione del proprio 
patrimonio, attraverso l'organizzazione di mostre temporanee e iniziative di 
approfondimento;

• per valorizzare questo importante patrimonio librario scacchistico, la Biblioteca 
Bertoliana intende allestire la mostra temporanea “La battaglia di due re con finte 
schiere: la storia degli scacchi tra XIII e XVIII secolo nei libri della Biblioteca 
Bertoliana” nella sede di Palazzo Cordellina nel periodo 19 novembre – 12 
dicembre 2021, in collaborazione con Comune di Marostica, l’Assiciazioe Pro 
Marostica e i circoli scacchistici di Marostica e Vicenza;

Precisato che:

 che il Consiglio di Amministrazione della Biblioteca civica Bertoliana con delibera n. 
46 del 27.09.2021 ha espresso parere favorevole a sviluppare il progetto 
dell'iniziativa culturale;

• che la Biblioteca civica Bertoliana ha sviluppato il progetto di allestimento 
dell'evento dal titolo “La battaglia di due re con finte schiere. La storia degli scachi 
tra XIII e XVIII secolo nei libri della Biblioteca Bertoliana” da  realizzarsi a Palazzo 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
8
7
3
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
3
/
1
1
/
2
0
2
1

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Cordellina nel periodo dal 26 novembre al 19 dicembre 2021, orario di apertura 
10.00-18.00 (lunedì chiuso) che prevede:

- la realizzazione di una installazione in mdf riproducente la scacchiera di Jacopo 
Da Cessole con i pezzi nobili e popolari;

- la stampa diretta su pannelli mdf dei testi esplicativi, delle riproduzioni di immagini 
e delle didascalie posti all’interno delle bacheche a corredo dei volumi esposti; la 
stampa diretta su pannello mdf della riproduzione del quadro “Partita a scacchi” di 
Giulio Campi;

- la stampa di due testi prespaziati, uno contenete l’introduzione alla mostra, l’altro 
a spiegazione del quadro di Giulio Campi;   
  
- la stampa di una brochure utile per comunicare, trasmettere e diffondere i 
contenuti scientifici e culturali della mostra ai cittadini e visitatori;

Verificato che per la realizzazione dell’allestimento vi è la necessità di avvalersi di lavoro 
di falegnameria e per la stampa su mdf del lavoro di un’azienda vicentina specializzata in 
questo tipo di realizzazioni;

Acquisiti a protocollo i preventivi di spesa:
- della Falegnameria Alberto Zanchetta, Contrada Porta Santa Lucia 82, Vicenza P.IVA, 
03732180249 che quantifica in € 975,00 oltre IVA 22% i costi per la realizzazione della 
scacchiera e per i lavori di falegnameria necessari all’allestimento dell’esposizione;

- della ditta Digital Gestioni grafiche Stocchiero, Via Lanza 98, Vicenza P.IVA 
01708750243, che quantifica in € 980,00 oltre IVA la spesa per la stampa diretta su mdf 
dei testi e delle illustrazioni a corredo delle bacheche che saranno allestite per la mostra;

Valutato di procedere con le ditte indicate sia per la congruità del prezzo sia per la 
specificità del lavoro richiesto;

Ritenuto di effettuare apposita ricognizione di mercato ad acquisire un’offerta per il 
progetto grafico e la stampa digitale di n. 250 brochure informative con le seguenti 
caratteristiche

• 36 pagine (copertina compresa), grammatura carta: 150 g/mq, stampa a colori, 
formato 20x20 cm e cucitura con punti metallici; stampa digitale su carta patinata 
opaca e fornitura di n. 2 interventi di correzione delle bozze;

e inoltre per la stampa di n. 4 manifesti a colori dimensioni 70x100 su carta da affisioni da 
150 gr/mq;

Invitate, nel rispetto del principio di rotazione, le seguenti ditte e viste le offerte pervenute:

Ditte Offerta 
presentata 
(iva esclusa) 
per la stampa 
di 250 copie

Offerta presentata 
(iva esclusa) per la 
stampa di 300 
copie

Offerta (iva 
eslcusa) per la 
stampa di 350 
copie

Note



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

UTVI, Via Zamenhof 687, 
Vicenza

Non ha presentato 
offerta

Artigiana Grafica, Via 
Zocco 66 - Montegalda

€ 855,00 € 1.042,50

Tipografia Campisi, Via 
dell’industria 13 – 
Arcugnano

€ 795,00 € 870,00 €   976,50

Verificato pertanto che la migliore offerta è quella presentata dalla Tipografia Campisi di 
Arcugnano e ritenuto di stampare 250 copie della brochure;

Visto il preventivo di spesa di € 132 + iva 22% della Fondazione Musei civici di Torino per 
la riproduzione dell’opera Partita a scacchi (1530 ca) di Giulio Campi presente nelle 
collezioni di Palazzo Madama – Museo Civico d’Arte Antica di Torino; la riproduzione sarà 
utilizzata per la realizzazione di un pannello che verrà esposto in mostra;

Effettuata una ricognizione di mercato al fine di stampare n. 2 bandiere da esterno da 
collocare a Palazzo Cordellina per rendere evidente il luogo della mostra; sono state 
pertanto interpellate le ditte sotto indicate ed il risultato è quello della tabella che segue:

Ditte Prezzo offerto (iva esclusa)
Pomi digital Vicenza € 170 cadauna = € 340,00

Segnobit Creazzo € 120 cadauna = € 240,00

Tipostampa Boschieri Longare (VI) € 140,00 delle due bandiere

dal quale risulta che l’offerta migliore è quella della ditta Tipostampa Boschieri, Via 
Colderuga 130, Longare, P.IVA 03511600243

Detto che in coincidenza con l’apertura della mostra verranno effettuate le presentazioni 
dei di :
- Andrea Speziali, Mario Mirko Vucetich (1898-1975). Pittura, disegno, architettura, 
scultura (2020), da organizzarsi il giorno 25.11.2021, per le quali si prevedono, a titolo di 
rimborso per vitto, alloggio, trasporto per relatore e moderatore, spese per € 260,00;
- Diego D’Elia,  Il codice Vicenza, Biblioteca Civica Bertoliana, ms. 147 (2020), da 
organizzarsi il giorno 02.12.2021, per le quali si prevedono, a titolo di rimborso per vitto, 
alloggio, trasporto per relatore e moderatori spese per € 530,00;

Precisato che saranno realizzati nelle sedi succursali n. 7 laboratori sul gioco degli 
scacchi  destinati a bambini e ragazzi, che saranno realizzati dall’Associazione A.S.D 
Scacchi Berici senza costi a carico dell’Istituzione;

Valutati in € 1.701,00 i costi per la sorveglianza della mostra nel periodo di apertura della 
stessa (21 gg.) oltre a € 126,00 per la presentazione dei due libri indicati sopra; alla 
sorveglianza si farà fronte con volontari dell’associazione Auser, individuata a seguito di 
pubblico avviso e alla quale viene riconosciuto un rimborso in virtù di apposita 
convenzione;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Verificato che i costi per la pulizia dei locali della mostra (sale espositive al p.t), oltre a 
servizi igienici e androne di Palazzo Cordellina e i costi per la pulizia del Salone centrale 
Dalla Pozza per la presentazione dei due libri di cui sopra ammontano a € 788,12 Iva 
inclusa;

Acquisito a protocollo l’esito positivo dei controlli esperiti riguardo la regolarità del DURC  
e le annotazioni della banca dati ANAC per tutte le ditte che saranno incaricate;

Tutto ciò premesso;

Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti) e s.m.i.;

Viste le Linee guida ANAC n. 4/2016 e s.m.i. riguardanti Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici;

Visto l'art. 8 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza 
approvato con delibera consiliare n. 6/20796 del 07.02.2019;

Visto quanto disposto dal Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di 
Vicenza in ordine al principio di rotazione e vista la previsione dell’art. 7 comma 6 che 
dispone la deroga per gli importi di spesa inferiori a € 1000,00;

Vista la deliberazione del Cda n. 5 del 10.03.2021 con la quale sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2021-2023 
dell’Istituzione Bertoliana;

Vista la deliberazione del CdA n. 6 del 10.03.2021 con la quale è stato approvato il PEG 
dell’Istituzione;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 23.09.2021 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023 dell’Istituzione Bertoliana;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 99 del 9.06.2021 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il triennio 
2021-2023 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

1.  di affidare i seguenti incarichi funzionali alla realizzazione della mostra:
- attività varie di falegnameria finalizzate all’allestimento della mostra, alla ditta 
Falegnameria Alberto Zanchetta di Vicenza, P.IVA  03732180249 al costo di € 975,00 + 
iva 22% pari a € 214,50 per un totale di € 1189,50;  CIG Z7233B5640;
- stampa digitale diretta su mdf alla ditta Digital di Gestioni grafiche Stocchiero Via Lanza 
98, Vicenza P.IVA 01708750243, al costo di € 980,00 + IVA 22% pari a € 215,60 per un 
totale complessivo di € 1195,60; CIG Z5B33B55EF;
- progetto grafico e stampa di n. 250 brochure informative della mostra oltre a n. 4 
manifesti formato 70x100, tutto in quadricomia, alla ditta Campisi Tipografia di Arcugnano, 
P.IVA al costo di € 795,00 + iva 22% pari a € 174,90 per un totale di € 969,90; CIG 
ZB833B5582
- riproduzione del quadro di Giulio Campi da parte della Fondazione Musei civici di Torino 
a costo di € 132,00 + iva 22% pari a € 29,04 per un totale complessivo di € 161,04; CIG 
Z9E33A7BB3
- stampa n. 2 bandiere da collocare all’esterno di Palazzo Cordellina sugli appositi 
sostegni per pubblicizzare la mostra presso la ditta Tipostampa Boschieri di Longare, 
P.IVA 03511600243, al costo di € 140,00 + iva 22% pari a € 30,80 per un totale 
complessivo di € 170,80; CIG ZC833B54EB

2. di prevedere una spesa economale di massimo € 300,00 per piccoli acquisti funzionali 
alla realizzazione della mostra (colore per la pittura dei pannelli, cartoncino per didascalie, 
pennarelli, adesivi vari, ecc.) oltre a € 540,00 per il rimborso spese di relatori e moderatori 
(salvo alloggio) dei due libri che verranno presentati durante il periodo di apertura della 
mostra, previa presentazione di adeguati rendiconti di spesa;

3. di prenotare, vista la recente indagine di mercato, n. 3 notti presso l’Hotel Campo 
Marzio di Vicenza per ospitare i relatori della presentazione dei due libri citati oltre ad uno 
dei moderatori al costo di € 250,00 iva compresa; il costo verrà saldato con fattura 
elettronica; CIG Z5633B6F0F;

4. di impegnare la spesa di € 4.776,84 per i motivi sopra descritti al cap. 05021.03.170100 
- PROGETTI DI VALORIZZAZIONE DI AUTORI E FONDI DOCUMENTALI VICENTINI del 
Bilancio di previsione 2021-2023;

5. di affidare all'Associazione Auser di Vicenza, in virtù della convenzione in corso, il 
servizio di guardiania di Palazzo Cordellina, come descritto in premessa, per la somma 
presunta di € 1.827,00 (esente Iva);

6. di dare atto che per quanto riguarda la spesa presunta di € 1.827,00, Iva esente, per il 
servizio di assistenza e di guardiania di due volontari dell’Associazione Auser durante lo 
svolgimento della mostra e delle presentazioni dei libri, verrà utilizzata la somma 
impegnata nel capitolo 05021.03.060700 - Gestione Palazzo Cordellina - del Bilancio 
pluriennale 2021-2023, come previsto nella determinazione n.42 del 12/06/2020, 
confermato nella determinazione n. 54 del 21/07/2020 e nella determinazione n. 46 del 
22/07/2021 con la quale è stato disposto all’Associazione Auser di Vicenza l’affidamento 
fino al 31/12/2022, delle attività di supporto alle funzioni svolte dalla Biblioteca Civica 
Bertoliana, ivi compresa la sorveglianza e assistenza alle attività culturali di Palazzo 
Cordellina;

7. di affidare il servizio di pulizia dei locali  in Palazzo Cordellina utilizzati per la mostra 
(sale espositive al p.t.) e per le presentazioni dei libri (Salone Centrale Dalla Pozza) alla 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

ditta Coopservice S.Coop. p.A., affidataria del servizio di pulizia negli stabili del Comune di 
Vicenza, per la spesa complessiva di € 646,00, oltre l’Iva;

8. di dare atto, pertanto, che per quanto riguarda l’importo di € 788,12, Iva inclusa, per il 
servizio di pulizia verrà utilizzata la somma impegnata nel cap. 05021.03.060700 - 
Gestione Palazzo Cordellina - del Bilancio pluriennale 2021-2023, come previsto nelle 
determinazioni n. 49 del 03/09/2021 e n.58 del 02/11/2021;

9. di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste 
queste ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

10. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

11. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) 
e del DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 2.615,12
cap. 05021.03.060700 - GESTIONE PALAZZO CORDELLINA

Anno di imputazione          € Anno di pagamento        €
/riscossione

2021                                    € 2.615,12 2021                                € 2.615,12

TOTALE                               € 2.615,12 TOTALE                           € 2.615,12  

Impegno di spesa: SI
Totale euro:  € 4.776,84
cap. 05021.03.170100 - PROGETTI DI VALORIZZAZIONE DI AUTORI E FONDI 
DOCUMENTALI VICENTINI

Anno di imputazione          € Anno di pagamento        €
/riscossione

2021                                    € 4.776,84 2021                                 € 4.776,84

TOTALE                               € 4.776,84   TOTALE                            € 4.776,84

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

IL DIRETTORE GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.
Vicenza, 03/11/2021 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


